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Rozmowa z prezesem 
Marianem Fita

Panie prezesie, jak Bank pracuje 
w czasie pandemii? Jak bezpieczne 
są depozyty w Rejonowym Banku 
Spółdzielczym?

Nie było od początku pandemii 
koronowirusa SARS-CoV-2 sytuacji, 
która choćby na chwilę zakłóciła 
funkcjonowanie Banku. Bank jest 
instytucją zaufania społecznego, 
więc naszym obowiązkiem było re-
agowanie na wszelkie potencjalne
zagrożenia. Często powtarzamy, że 
nasz Bank jest elementem tutejsze-
go krwiobiegu gospodarczego, miej-
scem, w którym mieszkańcy prze-
chowują oszczędności, do których
w każdej chwili – choćby za pomo-
cą bankomatów czy łączności kom-
puterowej – mają dostęp. Termino-
wość zleceń realizowanych przez 
bank też nie może szwankować. To
zasady obowiązujące banki w każ-
dej sytuacji.
Ale sytuację dziś, na początku ma-
ja, mamy szczególną. 

Po pierwsze sytuacja Banku jest
bardzo dobra. Świadczy o tym choć-
by opinia niezależnego biegłego 
rewidenta, który odebrał bilans za 
rok 2019 bez zastrzeżeń. Wszystkie 

normy, wskaźniki wyznaczone przez 
Komisję Nadzoru Finansowego ma-
my spełnione.

Jako Bank mamy zdecydowaną 
nadpłynność, gdyż w naszym posia-
daniu znajduje się dwukrotnie wię-
cej depozytów niż kredytów. Więk-
szość wolnych środków mamy uloko-
wane na lokatach w SGB-Banku S.A.
w Poznaniu i w każdej chwili może-
my po te środki sięgnąć zapewnia-
jąc w ten sposób jeszcze lepszą płyn-
ność i dostępność.

Po drugie, Bank od 2015 roku jest
uczestnikiem Spółdzielczego Syste-
mu Ochrony SGB, którego głównym
celem jest wzajemne gwarantowa-
nie płynności i wypłacalności ban-
ków spółdzielczych. Spółdzielczy 
System Ochrony SGB pełni także 
funkcje kontrolne polegające na
tym, że bada banki, by były w jak
najlepszej kondycji. Taki sprawdzian
nasz Bank przeszedł w 2019 roku 
bez zarzutu, co tylko potwierdza 
stwierdzenie o dobrych wynikach 
Banku i bezpieczeństwie zgroma-
dzonych w nim depozytów. 

Wreszcie ostatni, trzeci najważ-
niejszy aspekt bezpieczeństwa – 
gwarancja Bankowego Funduszu 
Gwarancyjnego. Każda osoba pry-
watna ma zagwarantowane bez-
pieczeństwo środków do wysokoś-
ci 100 tys. euro. Gwarancje takie
w przypadku zagrożenia są realizo-
wane przez Bankowy Fundusz Gwa-
rancyjny maksymalnie w ciągu 7 dni,
a kwota 100 tys. w przeliczeniu na 
dzisiejszy kurs euro to prawie 450 tys. zł
dla jednej osoby.  

Podsumowując – te trzy czynniki 
zapewniają w stu procentach bez-
pieczeństwo środków zgromadzo-
nych w naszym Banku. W naszej 
opinii nie ma żadnych powodów do 
n iepokoju, pieniędzy dla klientów 
nie zabraknie, a wyciąganie dużej 
ilości gotówki z banku stanowi nie-
bezpieczeństwo dla osób, które tę
gotówkę przetrzymują w domu.
Bank rozumie niepokój społeczeń-
stwa, jaki wynika z zagrożenia wy-
wołanego pandemią koronowiru-

sa, jednak w kwestii fi nansowej ra-
dzimy podejmować racjonalne de-
cyzje. Trzeba pamiętać, że powo-
dem lokowania środków w Banku 
jest nie tylko chęć ich pomnożenia 
poprzez oprocentowanie, ale prze-
de wszystkim ich bezpieczne prze-
chowywanie. Obecna sytuacja
w kraju i na świecie skutkuje wzro-
stem oszustw fi nansowych, dlate-
go radzimy zachowanie spokoju
i jak najczęstsze korzystanie z obro-
tu bezgotówkowego.

Jak tego dokonywać?
RBS w Lututowie posiada w ofer-

cie szereg możliwości dokonywa-
nia płatności bezgotówkowych, mię-
dzy innymi kartę z płatnościami 
zbliżeniowym, biometrię, smart wy-
płaty, płatności telefonem, termi-
nale dla przedsiębiorców, cyfro-
we portfele, czy wreszcie BLIKA. Te
wszystkie płatności są nie tylko no-
woczesne, ale w dobie koronowiru-
sa mogą uchronić przed zaraże-
niem. Badania naukowe potwier-
dzają możliwość przenoszenia wiru-
sa przez banknoty, więc może na 
czas epidemii i nie tylko warto stać 
się bardziej bezgotówkowym.

A jeśli klient chce przyjść do Ban-
ku?

Bank nie zamierza pod żadnym
pozorem zamykać placówek, skró-
cone godziny pracy wynikają jedy-
nie z faktu, iż część naszych pra-
cowników jest na urlopie opiekuń-
czym mając dzieci do lat 8 i w związ-
ku z tym musieliśmy przejściowo 
zmniejszyć obsadę. Ponadto Bank 
wprowadza szereg wewnętrznych 
procedur ograniczających ryzyko 
rozprzestrzeniania wirusa, to jest na 
przykład ograniczenia liczby osób 
w placówkach, szyby oddzielające, 
a także środki dezynfekujące, by 
zarówno pracownicy, jak i klienci 
czuli się bezpiecznie.

Ludzie obawiają się o termino-
wość spłat zobowiązań.

Mimo pandemii działamy dalej!



Od 27 marca wprowadziliśmy moż-
liwość prolongaty rat kredytów dla
klientów instytucjonalnych i indywi-
dualnych z możliwością zawieszenia 
spłat kredytów do 3 miesięcy dla klien-
tów indywidualnych i do 6 miesięcy 
dla klientów instytucjonalnych. To 
wszystko po to, by razem przejść przez 
kryzys jaki wywołał wirus. Wnioski 
można pobrać na stronie www.rbs.
lututow.pl lub w placówkach Banku 
i przesłać do Banku pocztą mailową 
lub tradycyjną. Nadmieniamy, że jest
to wyjątkowa sytuacja, w której moż-
liwe jest załatwienie wszystkich formal-
ności, w tym zawarcie aneksu zmienia-
jącego, bez wychodzenia z domu. 

Uprzedzę państwa pytanie, co ra-
dzimy klientom w czasach pandemii. 
Odpowiadamy, że nie należy kiero-
wać się emocjami, gdyż nie są one
najlepszym doradcą. Należy przestrze-
gać komunikatów dotyczących epi-
demii. W sklepach dokonywać płat-
ności bezgotówkowych i w miarę 
możliwości unikać kontaktu z ludźmi. 
Życzymy wszystkim w tym trudnym 
czasie dużo zdrowia i zapraszamy do 
zapoznania się ze szczegółami naszej 
oferty na stronie internetowej.

Jak Pana zdaniem rysuje się przy-
szłość?

Na to pytanie nie ma prostej od-
powiedzi. Po pandemii wszystko bę-
dzie wyglądać inaczej. Wszyscy wyj-
dziemy z nowymi, różnymi doświad-
czeniami. Na pewno nie będzie to 
czas łatwy, ale jak pokazuje historia – 
Polacy dadzą sobie radę.

Dziękuję za rozmowę.
A. Malanowski

Dla biznesu 
i z biznesem

24 stycznia odbyło się pierwsze 
w historii Rejonowego Banku Spół-
dzielczego w Lututowie noworocz-
ne spotkanie biznesowe. Uczestni-
czyło w nim 140 osób ze wszystkich 
obszarów objętych działaniem od-
działów naszego Banku. 

W trakcie spotkania odbyły się
cztery prezentacje fi rm współpra-
cujących z bankiem: SGB-Bank S.A.,
SGB Leasing Sp. z o. o., InterRisk To-
warzystwo Ubezpieczeń S.A. Vien-
na Insurance Group oraz Generali 
Investments TFI S.A.

Klienci mogli poznać szczegóły 
oferty wyżej wymienionych fi rm, 
a także wymienić się poglądami 

oraz nawiązać nowe kontakty biz-
nesowe. Niewątpliwą atrakcją wie-
czoru było losowanie nagród ufun-
dowanych przez naszych partne-
rów biznesowych, a także nasz
Bank. Zwycięzcom gratulujemy. 
Naszym klientom dziękujemy za 
przybycie oraz możliwość wymia-
ny poglądów i doświadczeń.

Zarząd RBS w Lututowie

Kongres Edukacji Finansowej i Przedsiębiorczości, którego czwarta edycja od-
była się 10 marca w Warszawie, to najważniejsze miejsce wymiany doświad-
czeń, międzyśrodowiskowej dyskusji oraz nawiązywania współpracy w ra-
mach działań edukacyjnych w zakresie przedsiębiorczości, fi nansów oraz cy-
berbezpieczeństwa. W wydarzeniu aktywnie uczestniczą przedstawiciele sekto-
ra fi nansowego, szkół, uczelni, instytucji publicznych, samorządów terytorial-
nych czy organizacji pozarządowych.

Podczas IV Kongresu Edukacji Finansowej i Przedsiębiorczości wręczone zosta-
ły wyróżnienia w Programie Bankowcy dla Edukacji Dzieci i Młodzieży BAKCYL. 
Rejonowy Bank Spółdzielczy w Lututowie otrzymał dyplom Banku Partnerskiego 
w Projekcie BAKCYL za największą liczbę lekcji w 2019 r. przeprowadzonych 
przez wolontariuszy naszego banku. Pani Monika Przybyłek – pracownica 
Oddziału Brąszewice – otrzymała dyplom za aktywny udział w roli Wolontariusza 
i wkład w realizację Projektu BAKCYL w roku 2019.
Serdecznie gratulujemy!                                                                                     Red. 

Złapać BAKCYLa



Czasopismo klientów Rejonowego Banku Spółdzielczego w Lututowie

4

Banki spółdzielcze są istot-
nym elementem polskiego 
rynku fi nansowego. Stano-
wią, według danych Komi-
sji Nadzoru Finansowego, 
36 proc. sieci bankowej
w kraju i zatrudniają 20 proc.
pracowników sektora ban-
kowego. Na koniec ubiegłe-
go roku działało w Polsce 
540 banków spółdzielczych 
z 3,5 tys. placówek. 
W każdym z nich, zgodnie z za-

pisami Prawa spółdzielczego musi 
się odbyć doroczne zebranie przed-
stawicieli podsumowujące działal-
ność w minionym roku kalendarzo-
wym. Poprzedzają je zebrania grup
członkowskich, na których m. in.
zgodnie z wymogami statutu wy-
bierani są delegaci na zebrania 
przedstawicieli. 
Okoliczności wywołane pande-

mią koronawirusa SARS-CoV-2 zo-
bligowały Zarząd do przełożenia mar-
cowego terminu Zebrania na czas
późniejszy. Jako bank spółdzielczy 
jesteśmy zobowiązani przedstawić 
ogółowi członków informację o je-
go działalności w minionym roku.

Podstawowym miernikiem ak-
tywności i siły każdego banku jest 
jego suma bilansowa. Określa ona
poziom jego aktywów. Pod wzglę-
dem jej wielkości Rejonowy Bank 
Spółdzielczy w Lututowie znajduje 
się w grupie największych banków 
w Spółdzielczej Grupie Bankowej, 
zajmując 3. miejsce na 196 banków. 
Suma ta od lat konsekwentnie wzra-
sta i w minionym roku osiągnęła 
wielkość 902 427 tys. zł co oznacza, 
że w stosunku do roku 2018 wrosła 
o ponad 10 proc. Warto zwrócić 
uwagę na fakt, że 5 lat wcześniej 
wynosiła 606 832 tys. zł.

 
Według klasycznej teorii ban-

kowości zasadnicza część docho-
dów banków powstaje w wyniku
różnicy między ogółem udzielo-
nych kredytów a zebranymi de-
pozytami oraz kapitałem. Mimo
niekorzystnych tendencji i zauwa-
żalnym w minionym roku spadku
zainteresowania kredytowaniem 
inwestycji, RBS w Lututowie zwięk-
szył poziom wartości nominalnej 
udzielonych kredytów do wysokoś-
ci 401 933 tys. zł, co oznacza wzrost
w stosunku do roku poprzedzają-
cego o blisko 16 proc.

W tym miejscu warto przyjrzeć się 
strukturze udzielonych kredytów.
Spółki i spółdzielnie zaciągnęły ich 
w wysokości 40 456 tys. zł (wzrost
w stosunku do roku 2018 o 1 proc.), 
przedsiębiorcy indywidualni 32 297
tys. zł (spadek o 2,4 proc.), osoby
prywatne 133 525 tys. zł (wzrost
o blisko 20 proc.), rolnicy indywidu-
alni 79 493tys. zł (wzrost o 18 proc.). 
W materiałach sprawozdawczych 
Banku zwraca uwagę wysoka war-
tość kredytów udzielonych osobom 
prywatnym oraz w odmienności od
innych banków spółdzielczych wy-
soki udział i wzrost poziomu kredy-
tów udzielnych jednostkom samo-
rządu terytorialnego (z 90 843 w ro-

ku 2018 do 113 988 tys. zł w roku mi-
nionym). Bank posiada konkuren-
cyjną ofertę skierowaną do sekto-
ra MSP i mieszkańców terenów, 
na których prowadzi działalność 
handlową. Myślę, że jego sukcesów 
należy upatrywać w szerokiej ofer-
cie produktów oraz zaufaniu, jakie 
budowane jest od ponad 110 lat.

Depozyty to powierzone ban-
kowi lokaty, oszczędności i środki 
na rachunkach klientów. Ich stan 
świadczy o poziomie zaufania do 
Banku. W minionym roku wartość 
nominalna depozytów osiągnęła 
poziom 830 498 tys. zł, co w sto-
sunku do roku 2018 stanowi wzrost 
o blisko 11 proc. i w ostatnim pię-
cioleciu wzrosła o 55 proc. Najwięk-
sza grupę depozytariuszy stanowią
osoby prywatne. Wartość ich depo-
zytów stanowi blisko 74 proc ogółu 
depozytów. Wysoki stan depozy-
tów osób prywatnych, należy uznać
za wysoką wiarygodność Banku
u mieszkańców województw łódz-
kiego i wielkopolskiego. 

Jeżeli przyjrzymy się podmioto-
wej strukturze udzielonych kredytów
oraz depozytów, zobaczymy, że RBS
Lututów stal się bankiem uniwer-

Przed Zebraniem 
Przedstawicieli
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salnym z ofertą konkurencyjną
względem banków komercyjnych.
W czasie ostatnich pięciu lat naj-
bardziej wzrosła nominalna war-
tość depozytów i kredytów właśnie 
w grupie osób prywatnych. 

Fundusze własne na koniec mi-
nionego roku wyniosły 57 793 tys. zł
(wzrost w stosunku do roku 2018
o ponad 4 proc.).  Zarząd proponu-
je żeby, wzorem lat ubiegłych Ze-
branie Przedstawicieli przeznaczyło
wynik na zwiększenie funduszu za-
sobowego, czyli kapitałów. Dla funk-
cjonowania Banku ma to istotne 
znaczenie, gdyż pozwala na zwięk-
szanie akcji kredytowej i podwyższa 
bezpieczeństwo powierzonych mu 
depozytów. 

Bank działa na terenie czterech
powiatów: wieluńskiego, wieruszow-
skiego, sieradzkiego i ostrzeszow-
skiego, w województwach łódzkim 
i wielkopolskim, posiadając 14 od-
działów, 3 fi lie, 2 punkty kasowe
oraz 10 agencji. Posiada 20 ban-
komatów, zainstalowanych w Zło-
czewie (2 bankomaty), Grabowie n/
Prosną, Lututowie, Wieluniu (3 ban-
komaty) i Wieruszowie (3 banko-
maty) oraz w Brąszewicach, Czajko-
wie, Czastarach, Mikstacie, Klono-
wej, Kraszewicach, Galewicach, 
Osieku, Ostrówku i Sokolnikach.
W 2019 roku zanotowano wzrost licz-
by rachunków oszczędnościowo-
rozliczeniowych. Ich liczba wynio-
sła 27 273 i wzrosła o 482 rachunki.
Bank zrzeszał prawie 10 000 udziałow-
ców, zajmował wysokie miejsca 
w rankingach ogłaszanych przez 
organizacje, redakcje i instytucje 
zajmujące się badaniem oraz oce-
ną funkcjonowania banków. 

Tradycyjnie był też sponsorem 
wielu wydarzeń w sferze lokalnych 
działań kulturalnych, sportowych
i edukacyjnych. O wielu wydarze-
niach informowaliśmy w minionym 
roku na łamach kwartalnika 

Podobnie jak w poprzednich la-
tach, w 2019 roku Bank budował 
swoją atrakcyjność poprzez inwes-
towanie w kapitał ludzki, dbając 
o ustawiczne i profesjonalne szko-
lenia oraz o podnoszenie kompe-
tencji swoich pracowników, co spra-
wia, że Bank postrzegany jest na 
rynku lokalnym jako pożądany pra-

codawca, który daje poczucie sta-
bilizacji oraz umożliwia rozwój oso-
bisty i zawodowy. Ciągłe dokształ-
canie i szkolenie pracowników wpły-
wa znacząco na jakość obsługi oraz
jest bardzo pomocne przy wzboga-
caniu oferty produktów i usług. W wy-
niku realizacji zaplanownych, a także
przeprowadzaniu dodatkowych szko-
leń na skutek konieczności stoso-
wania nowych regulacji, przeszko-
lono 190 pracowników, co stanowi
94 proc. ogółu zatrudnionych.

Andrzej Malanowski

Szanowni Klienci,
umożliwiamy zawieszenie rat kredytowych.

W celu złagodzenia negatywnych skutków związanych z epide-
mią koronawirusa, Rejonowy Bank Spółdzielczy w Lututowie 
umożliwia klientom indywidualnym odłożenie o 3 miesiące ter-
minu spłaty rat kredytu, natomiast przedsiębiorcom oferuje za-
wieszenie rat maksymalnie do 30 września 2020.

Klienci, którzy chcieliby skorzystać z odroczenia spłaty, powinni 
przesłać uproszczony wniosek na dedykowaną skrzynkę mailową 
Banku: wnioski@rbs.lututow.pl lub złożyć osobiście w placówce 
Banku.

Po otrzymaniu wniosku Bank skontaktuje się z Klientem i zdalnie 
przeprowadzi cały proces, łącznie z akceptacją warunków od-
roczenia i zawarciem porozumienia. Klient nie musi dostarczać 
żadnych dodatkowych dokumentów, nie ponosi też żadnych do-
datkowych opłat.

Wnioski do pobrania na stronie banku 
https://rbs.lututow.pl/index.php/aktualnosci/514-odroczenie-splaty-kredytu
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Tam byliśmy
BAKCYL W WIERUSZOWIE

W grudniu 2019 r. w Zespole Szkół Ponad-
podstawowych im. Stanisława Staszica
w Wieruszowie odbyły się zajęcia z pro-
gramu BAKCYL. Pracownicy Banku pod-
czas spotkania z młodzieżą prezentowali 
najważniejsze zasady ekonomii i bankowoś-
ci oraz podstawy zarządzania pieniędzmi. 

BAKCYL W BUKOWNICY i MARSZAŁKACH
W styczniu 2020 r. w Szkole Pod-

stawowej im. Jana Pawła II w Bu-
kownicy oraz Szkole Podstawowej 
w Marszałkach odbył się cykl za-
jęć programu BAKCYL. Młodzież 
wprowadzona została w świat co-
dziennych fi nansów, aby w starcie 
w dorosłość potrafi ła wykorzystać 
odpowiednie dla siebie usługi 
fi nansowe i zabezpieczyć własne 
potrzeby na przyszłość.

WIELKA ORKIESTRA ŚWIĄTECZNEJ 
POMOCY

Siema! RBS Oddział Złoczew także 
gra z Orkiestrą! Jak co roku liczymy 
i pomagamy – do końca świata
i jeden dzień dłużej. W tegorocznym 
fi nale pomogliśmy przeliczyć w O/Zło-
czew 32 494,89 zł zebrane przez dziel-
nych wolontariuszy!
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TOWARZYSTWO PRZYJACIÓŁ ZŁOCZEWA
W styczniu odbyło się spotkanie członków

i sympatyków Towarzystwa Przyjaciół Złoczewa. 

Bank od wielu lat współpracuje z Towarzystwem i wspiera 
jego działania, za co podczas uroczystego spotkania prezes 
Zarządu Banku odebrał miłe podziękowanie. 

MISTRZOWSKA KOSZULKA
Wieruszowski Klub Sportowy do-

konał podsumowania działalnoś-
ci za sezon 2019. Podczas spotka-
nia Zarząd Klubu złożył podzię-
kowania sponsorom przekazując
im replikę koszulki Mistrzyni Polski 
w maratonie MTB w kategorii ju-
niorka – Magdy Zawiert. W gro-
nie sponsorów jest także Rejono-
wy Bank Spółdzielczy w Lututowie. 

PREZYDENT W LUTUTOWIE
13 stycznia Prezydent An-

drzej Duda wziął udział w uro-
czystości z okazji nadania 
praw miejskich miejscowoś-
ci Lututów. 

Podczas obchodów Bur-
mistrz Lututowa wręczył oko-
licznościowe medale. W do-
wód uznania za szczególne
zasługi dla Gminy Lututów 
honorowy medal z okazji 

uzyskania przez
Lututów praw 
miejskich otrzy-
mał Marian Fita 
– prezes Zarzą-
du Rejonowego 
Banku Spółdziel-
czego w Lututo-
wie.

XXIII BAL BANKOWCÓW 
8 lutego Rejonowy 

Bank Spółdzielczy w Lu-
tutowie zorganizował 
XXIII Bal Bankowców. 
Przed rozpoczęciem za-
bawy dyrektorzy pla-
cówek oraz pracownicy 
Banku zostali wyróżnieni 
przez Zarząd za osiąg-
nięte wyniki w drugim 
półroczu 2019 roku.
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DZIESIĘCIOLECIE „ŁĄCZNIKA” 
22 lutego 2020 r. gazeta “Łącznik” oraz portal 

tugazeta.pl świętowały dziesięciolecie działalności. 
Z tej okazji złożyliśmy jubilatom najserdeczniejsze ży-
czenia i wyrazy uznania, a także życzyliśmy sukcesów 
w realizacji kolejnych zamierzeń. Prezes Zarządu Ban-
ku, Marian Fita, otrzymał podziękowania za 10 lat współ-
pracy lokalnego banku z lokalnymi mediami. 

Na zdjęciach: wśród zaproszonych gości była Ka-
tarzyna Lasota-Furmańska – wiceprezes Zarządu RBS 
Lututów. Przekazała bankowe gratulacje pani Urszuli 
Przybył – właścicielce gazety. 
Zdjęcia: portal tugazeta.pl

TARGI ENERGII ODNAWIALNEJ
15 lutego br. w Szkole Podstawowej nr 3 im. Jana Pawła II 

w Wieruszowie odbyły się Targi Energii Odnawialnej. Była to 
okazja do zapoznania się z ofertą fi rm i możliwościami wsparcia 
ze strony instytucji. Swoje stoisko na targach miał nasz Bank. 
Prezentowaliśmy tam m. in. promocyjny kredyt gotówkowy 
„Bądź z nami EKO” na zakup instalacji ekologicznych takich 
jak: systemy fotowoltaiczne, instalacje solarne, przydomowe 
oczyszczalnie ścieków, rekuperatory, pompy ciepła czy małe 
elektrownie wiatrowe (przydomowe turbiny wiatrowe).

Po kredyt zapraszamy do placówek Rejonowego Banku 
Spółdzielczego w Lututowie. Promocja trwa do 30 czerwca 
2020 roku.

SPORTOWY 
JUBILEUSZ

W piątek, 21 lute-
go, w Miejskiej i Gmin-
nej Bibliotece Pu-
blicznej w Wieluniu 
odbyły się uroczy-
stości z okazji sześć-
dziesięciolecia ist-
nienia Międzygmin-
nego Ludowego Klu-
bu Sportowego Wie-
luń. 

Jubileuszowe spot-
kanie było okazją do
wspomnień, prezen-
tacji osiągnięć klubu oraz wręczenia podzięko-
wań w postaci statuetek będących miniaturami 
strojów MLKS Wieluń. Jedną ze statuetek otrzymał 
Rejonowy Bank Spółdzielczy w Lututowie, który 
od lat wspiera klub kolarski z Wielunia.



     Mały Człowiek
– WIELKA SPRAWA
Szanowni Państwo!!!

W Oddziałach naszego Banku znajdują się puszki na zbiórkę dla 
małego Wojtusia Howisa – chłopczyka chorego na rdzeniowy zanik 
mięśni TYP1 (SMA). Pomóc Wojtusiowi może tylko lek podawany w USA, 
który kosztuje 9 000 000 zł.

Życie Wojtusia zostało wycenione na 9 000 000 zł, a czasu jest na-
prawdę niewiele.

Zachęcamy do dobrowolnego wsparcia zbiórki. Każda złotówka ma 
znaczenie.

Pomóc Wojtusiowi można również na stronie: www.siepomaga.pl/WOJTUS
Można także przekazać pieniądze na konto numer 89 2490 0005 0000 4530 6240 7892 tytułem: 

21571 WOJCIECH HOWIS DAROWIZNA, Odbiorca: FUNDACJA SIEPOMAGA.
Aby przekazać 1% podatku dla Wojtusia należy w formula-

rzu PIT wpisać KRS 0000382243  oraz w rubryce “Informacje Uzu-
pełniające” cel szczegółowy 1%  wpisać 2547 POMOC DLA 
WOJTKA HOWIS. 

BANK NIE POBIERA OPŁAT ZA WPŁATY NA RZECZ WOJTUSIA.

PAMIĘTAJMY – DOBRO WRACA
2 kwietnia otworzyliśmy pusz-
kę, która umieszczona była w Od-
dziale Banku w Lututowie. Dzię-
ki Waszej pomocy i dobroci udało 
nam się zebrać kwotę 2026,61 zł,
która 3 kwietnia 2020 roku zo-
stała wpłacona na konto Wojtu-
sia. Serdecznie Państwu dzię-
kujemy za ofi arność w trud-
nych czasach

Zbiórka była prowadzona także w Oddziale Banku
w Czajkowie. Dzięki Waszej pomocy i dobroci udało nam się 
zebrać kwotę 1392,67 zł

5 marca podczas konferencji First Data Polska S.A.
w Gdańsku przeprowadziliśmy zbiórkę pieniędzy na rzecz 
Wojtusia Howisa. Uzbieraliśmy łącznie kwotę 1279,60 zł. 
Za każdą wpłatę na rzecz Wojtusia, nawet tą najmniejszą 
z całego serca dziękujemy

ZBIÓRKI TRWAJĄ NADAL. WOJTUŚ LICZY NA PAŃSTWA DOBRE SERCA.
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Konta internetowe to część Two-
jej cyfrowej tożsamości. Znajdują 
się na nich Twoje konwersacje, pie-
niądze, historia przeglądania. Są 
one ważne nie tylko dla Ciebie, ale
też dla przestępców, chcących je
uzyskać i wykorzystać w nikczem-
ny sposób. Rejonowy Bank Spół-
dzielczy w Lututowie ostrzega przed
phishingiem!

Phishing to metoda oszustwa, 
w której przestępca podszywa się
pod inną osobę lub instytucję w ce-
lu wyłudzenia określonych informacji
(np. danych logowania, szczegó-
łów karty kredytowej) albo nakło-
nienia ofi ary do określonych dzia-
łań. Klasyczna próba oszustwa przez
phishing zaczyna się fałszywym
e-mailem z banku, od dostawcy 
usług mailowych lub innej jednost-
ki, której chcemy zaufać. Te wia-
domości przeważnie wymagają
kliknięcia w link do sprawdzenia da-
nych personalnych. Aby nabrać
prawdziwości, wiadomości phishingo-
we zawierają loga i obrazki zwią-
zane z działalnością, pod którą 
podszywa się przestępca. 

Nowym sposobem, jaki znaleźli
oszuści, są wiadomości tekstowe 
– z pozoru „niegroźne”, na przy-
kład od dostawcy usług telekomu-
nikacyjnych, fi rmy kurierskiej, serwi-
su internetowego, na którym może-
my mieć konto, albo wręcz od „kan-
celarii prawniczej”, która rzekomo 
wygrała sprawę w naszym imieniu. 

Przede wszystkim naszą uwagę 
powinna zwrócić niewielka kwota, 
mając uspokoić ofi arę (przecież tak 
małe pieniądze to nic wielkiego). 
Po drugie – dziwny adres strony 
www. Po trzecie – nietypowy numer 

nadawcy. Przestępcy używają te-
go tricku już tak długo, że można 
z góry zakładać, iż nakaz takiej 
wpłaty to oszustwo. Jeśli jednak ma-
my wątpliwości, najlepiej zadzwo-
nić do naszego kontrahenta. 

Często złoczyńcy „wyciągają” nasz
numer telefonu z serwisów aukcyj-
nych i portali ogłoszeniowych. Jeśli 
niedawno dodaliśmy jakąś ofertę 
sprzedaży, możemy otrzymać wia-
domość o konieczności dopłaty 
niewielkiej kwoty, żeby nasze ogło-
szenie zostało wyświetlone, otrzyma-
ło wyróżnienie na stronie itp. Zda-
rzają się też wiadomości od rzeko-
mych fi rm kurierskich o treści „do-
płać 2 zł, żeby paczka do Ciebie 
dotarła”. 

Nawet w dzisiejszych trudnych 
czasach przestępcy próbują na nas
żerować – pojawiła się nowa „mo-
da” na wiadomości, które mają wy-
glądać na pilne wiadomości od
kuriera – że za niewielką opłatą na-
sza paczka zostanie wysterylizowa-
na. Są dwa typy tego oszustwa – al-
bo będzie to dodatkowa usługa
w ramach dbania o nas, albo płat-
ność jest wymagana, abyśmy w ogóle
otrzymali paczkę. Pamiętajmy, dro-
dzy Państwo, to próba wyłudzenia! 
Żadna fi rma kurierska działająca

w Polsce nie świadczy takich usług 
i nie wymaga dopłat od odbiorców. 

Klikanie w takie linki, aby zrobić 
przelew na tak niewielką kwotę 
albo podanie swoich danych w ce-
lu uzyskania niespodziewanej go-

tówki może prowadzić do nieszczęś-
cia. W tym momencie uruchamia 
się machina informatyczna, która
przekierowuje nas na fałszywą stro-
nę naszego banku. W błyskawicz-
nym czasie kopiuje nasze dane lo-
gowania. Klient może być przeko-
nany, że wpisuje kod SMS do prze-
słania kilkuzłotowej opłaty za prze-
syłkę, ale dzięki działaniom przestęp-
ców podaje im kod, którym zmienią 
na przykład numer telefonu do wy-
syłania kolejnych smsów autoryza-
cyjnych. W ten sposób kolejne dzia-
łania na przejętym przez przestęp-
ców koncie będą już dla niego nie-
widoczne, dopóki nie sprawdzi swo-
jej historii operacji w placówce ban-
ku lub na rzeczywistej stronie interne-
towej, ale wtedy może być już za późno. 

Zwracamy naszym klientom uwa-
gę na ten niebezpieczny proceder 
i prosimy o zachowanie bardzo du-
żej ostrożności – przede wszystkim 
o każdorazowe sprawdzanie, czy 
w pasku adresu strony internetowej 
pojawia się symbol kłódki, a treść 
autoryzacyjnej wiadomości SMS od-
powiada czynności, którą chcą wy-
konać na koncie. Pierwszym kro-
kiem jednak zawsze będzie zastano-
wienie się, czy rzeczywiście powin-
niśmy ufać takim „pilnym” SMS-om
i sprawdzanie naszych wątpliwości 
u źródła. W każdym takim przy-
padku prosimy zgłosić się do naj-
bliższej placówki Banku, to pozwoli 
nam na szybką reakcję i może ułat-
wić zatrzymanie przestępców.

Rejonowy Bank Spółdzielczy
w Lututowie

Bezpieczne fi nanse

Wszystkie zamieszczone tutaj wiadomości zostały wysłane przez oszustów
i użyte przez nas jako przykład. Prosimy nigdy nie ufać podejrzanym SMS-om!
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O działalności gospodarstwa, 
realiach rynku i perspektywach 
na przyszłość w branży 
hodowców trzody chlewnej 
opowiada Adam Kanturski, 
rolnik, którego gospodarstwo 
obsługuje Oddział naszego 
Banku w Klonowej. 

Gospodarstwo przejąłem w listo-
padzie 2016 roku. Było już wtedy 
nastawione na produkcję trzody 
i opierało się zarówno na zakupie 
warchlaków, jak i własnej produkcji. 
Podjąłem jednak decyzję o unie-
zależnieniu się od dostaw. Po dłu-
gich analizach doszedłem do wnio-
sku, że lepiej samemu produkować 
warchlaki. Łącznie z dzierżawami 
gospodaruję na około 35 hektarach 
gruntów, a cała produkcja roślinna 
nastawiona jest na potrzeby hodo-
wli – są to przede wszystkim zboża
i kukurydza – to 99%.  80% areału to 
ziemie bardzo niskiej – V i VI klasy, 
reszta to IV. Dlatego hodowla ma-
cior oraz prosiąt do 50-60 kg odby-
wa się na paszy kupnej, gotowej. 
Dopiero podrośnięte prosięta prze-
stawiam na paszę „pół na pół” – 
kupną i własną. 

Kiedy przejmowałem gospodars-
two, mieliśmy około 30-40 macior 
w starych budynkach. Dziś jest ich 
około 140-150 w jednym nowym 
obiekcie. W ciągu roku sprzedaję 
około 3000 tuczników o wadze 
około 120 kg. Rynek zachowuje się 
różnie – tradycyjne i powszechnie 
znane „górki i dołki” dalej występu-
ją. Na przestrzeni ostatnich dwóch 
lat były dwie skrajnie różne sytuacje. 
Rok 2018 i początek 2019 to jeden 
z najgorszych dołków cenowych, 
którego nie da się określić innym 
słowem, niż „beznadzieja”. Krótko 
potem, co spowodował wybuch 
ASF, czyli afrykańskiego pomoru 
świń w Chinach – gwałtowny wzrost 
ceny. Obecnie utrzymuje się ona 
na poziomie 5,70 zł-6,40 zł netto 
za kilogram żywej wagi, zależnie 

od wielkości i jakości dostawy. 
Na dzień dzisiejszy, jeśli produkcja 
odbywa się w cyklu zamkniętym, 
jest opłacalna. Narzekać mogą ci,
którzy kupowali warchlaki po wyso-
kich cenach. 

Należy pamiętać, że na koszt
produkcji składa się nie tylko za-
kup zwierząt i paszy, ale też wszel-
kie opłaty i podatki, energia ele-
ktryczna, użytkowanie maszyn itp.
Przez ostatni rok nie można by-
ło narzekać na ceny pasz, ale
w obecnej niepewnej sytuacji ry-
nek pasz stał się bardzo nieprze-
widywalny, a pszenica, będąca ich
głównym składnikiem, mocno po-
drożała. Susza też jest czynnikiem 
wpływającym na ceny pasz, ale ra-
czej na rynkach lokalnych. Jeśli na-
wet 50% powierzchni Polski zostanie 
dotkniętych suszą, a na przykład 
na Ukrainie będą dobre warunki
i cła dalej pozostaną takie same, 
to ceny nie wzrosną. 

Polacy obecnie jedzą około 55 kg
wieprzowiny rocznie na osobę. Co-
raz popularniejsze stają się diety
oparte na drobiu, rybach, albo 
wręcz wegetariańskie i wegańskie. 
Trzeba jednak rozróżnić dwie kwe-
stie – mody na sposób odżywiania, 
panujące na rynku trendy w me-
diach na bycie „fi t”, oraz drugą 
rzecz – odpowiednią ilość białka, 
aminokwasów niezbędnych czło-
wiekowi a dostarczanych w dobrej 
jakości i po możliwie niskiej cenie. 
Tak długo, jak żywność będzie 
potrzebna, a będzie produkowa-
na w sposób odpowiedzialny i eko-

logiczny (myślę tu na przykład o ol-
brzymim zużyciu wody na wytwo-
rzenie jednego kilograma wołowi-
ny) – przed branżami drobiarskimi 
i wieprzowymi przyszłość rysuje się
dobrze z racji na niski koszt wytwo-
rzenia kilograma mięsa. Dzięki te-
mu wiem, że jest sens prowadzić 
działalność, jest sens ją rozwijać, 
co oznacza inwestycje w budynki, 
w park maszynowy i w procesy 
technologiczne. Do tego jednak 
jest potrzebny sprawdzony partner
fi nansowy. Działam na obszarze, 
na którym najbardziej znanym i do-
cenianym partnerem rolników jest
Rejonowy Bank Spółdzielczy w Lu-
tutowie. Wszelkie inwestycje w mo-
im gospodarstwie przeprowadzam 
z udziałem tego właśnie Banku –
i jego Oddziału w Klonowie, tak 
samo jak wszelkie rachunki związa-
ne z działalnością produkcyjną czy
oszczędzaniem. Nie mam żadnych 
krytycznych uwag, mogę wręcz po-
wiedzieć, że współpraca przebie-
ga wyjątkowo dobrze. Są to ludzie, 
którzy chcą pomagać rolnikowi. 
Tym się charakteryzują banki spół-
dzielcze w porównaniu do tych ko-
mercyjnych, że patrzą z większą przy-
chylnością na ten sektor gospo-
darki – a przede wszystkim patrzą 
na nas jak na ludzi, a nie jak na za-
sób pieniędzy. 

Wysłuchał
Andrzej Malanowski

Nie obawiać się przyszłości
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1. 

MAMY TU WSZYSTKO!
Banki spółdzielcze przyciągają młodych 
klientów dzięki innowacyjności wprowadzaniu 
najnowocześniejszych i najwygodniejszych 
rozwiązań mobilnych. 

– Rynek płatności mobilnych w Polsce jest 
najszybciej rozwijającym się segmentem, który rośnie 
o kilkadziesiąt procent rok do roku. Polska jest jednym 
z liderów płatności mobilnych, wręcz narzuca tempo 
rozwoju w Europie, a nawet na świecie – mówi Mi-
rosław Skiba, prezes zarządu SGB-Banku SA. 

Tylko w I kwartale 2019 roku użytkownicy BLIK-a 
wykonali prawie 40 mln transakcji, to o 300 proc. 
więcej niż w analogicznym okresie rok wcześniej. 39 
proc. konsumentów za pomocą mobilnych płatności 
opłaca codzienne zakupy, a w aplikacjach typu 
Google Pay czy Apple Pay Polacy zarejestrowali już 
ponad 2 mln kart. 

Pokochaliśmy płatności bezgotówkowe i mobilne 
głównie dlatego, że są szybkie i wygodne.

Nie trzeba nosić ze sobą portfela ani nawet karty 
płatniczej, wystarczy smartfon z zainstalowaną 
aplikacją. Z danych pozyskanych przez Cashless 
wynika, że liczba kart zarejestrowanych w systemach 
płatności mobilnych przekracza już 2,1 mln, z czego 
ponad 200 tys. dodano tylko w ostatnim kwartale 2019 
roku. W rzeczywistości ta liczba może być jednak dużo 
wyższa, bo dane nie obejmują kilku dużych polskich 
banków.

Według badań NBP 66 proc. Polaków uważa, 
że płatności smartfonem i kartą są wygodniejsze 
i prostsze niż gotówką. Stąd szybko rośnie liczba 
konsumentów, którzy dokonują zakupów za pomocą 
urządzeń mobilnych. 17 proc. Polaków kupuje za 
pomocą smartfona przynajmniej raz w tygodniu, a 
39 proc. konsumentów opłaca codzienne zakupy, 
używając urządzeń mobilnych.

Popularność płatności mobilnych rośnie skokowo, 
dlatego z początkiem sierpnia do swojej oferty 
włączył je też SGB-Bank SA. 

Ponieważ SGB-Bank SA zrzesza 196 banków 
spółdzielczych, obejmujących zasięgiem połowę 
Polski, wdrożenie mobilnych form płatności oznacza, 
że te pojawiły się w wielu miejscach, gdzie dotychczas 
były niedostępne. Dotyczy to zwłaszcza mniejszych 
miejscowości, gdzie nie mają swoich oddziałów duże 
banki.

– Wdrożenie płatności mobilnych do oferty banków 
spółdzielczych oznacza możliwość wygodnego 
płacenia smartfonem dla 1,5 mln naszych klientów, 
którzy w tej chwili korzystają z setek tysięcy tradycyjnych 
kart – podkreśla Mirosław Skiba. – Od 1 sierpnia 
ubiegłego roku oferujemy płatności telefonem i BLIK-
iem, dołączają też zegarki, opaski i wszelkiego rodzaju 
gadżety, które wprowadzają naszych klientów do 
świata cyfrowych technologii. To również podnosi 
naszą atrakcyjność – jako banków spółdzielczych – 
w oczach młodych klientów, którzy poszukują nowych 
doświadczeń w bankowości.

Rejonowy Bank Spółdzielczy w Lututowie oferuje 
swoim klientom płatności mobilne. 

Jeśli nie aktywowałeś jeszcze usługi BLIKA na swoim 
koncie złóż wniosek. Na stronie internetowej Banku 
znajdziesz wszelkie niezbędne informacje dotyczące 
uruchomienia usług mobilnych.

Wejdź na naszą stronę www.rbs.lututow.pl
i dowiedz się więcej!                         za portalem alebank.pl

Dbamy o ekologię!
Rejonowy Bank Spółdzielczy w Lututowie otrzymał dofi nansowanie 

w formie umorzenia pożyczki ze środków Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Łodzi na realizację zadania 
„Termomodernizacja budynku Rejonowego Banku Spółdzielczego w Lu-
tutowie Oddział w Wieluniu zlokalizowanego w Wieluniu, ul. Pl. Legionów 2,
98-300 Wieluń”.

W ramach projektu dokonaliśmy docieplenia ścian zewnętrznych, 
docieplenia poddasza oraz docieplenia podłogi w pomieszczeniach 
piwnicy w budynku naszego Oddziału w Wieluniu. Dzięki tej inwestycji 
poprawi się energooszczędność budynku, co będzie skutkowało mniej-
szym zapotrzebowaniem na energię cieplną oraz mniejszym wpływem
na środowisko naturalne. 

RBS Lututów
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Mimo zmieniających się trendów, 
w menu Polaków wieprzowina na-
dal zajmuje pierwsze miejsce. Po-
głowie trzody chlewnej w końcu
minionego roku szacowano na 
blisko 11 milionów sztuk, ale rynek 
wchłonął dodatkowo znaczną ilość
dotowanej wieprzowiny z importu. 
Nic zatem nie wskazuje na to, by sy-
tuacja ta mogła w bliskiej perspek-
tywie ulec zmianie. Większość wie-
przowiny trafi ającej na nasze sto-
ły pochodzi od indywidualnych ho-
dowców trzody. 

Z danych ministerstwa rolnictwa 
wynika, że w Polsce hodowlą trzody
zajmuje się blisko 240 tys. gospo-
darstw. Jednym z nich jest gospo-
darstwo państwa Urszuli i Marka 
Stoczkowskich w Przedborowie,
w gminie Mikstat w powiecie ostrze-
szowskim. Państwo Stoczkowscy 
przejęli gospodarstwo w 1988 roku. 
Podobnie jak większość średniej 
wielkości polskich gospodarstw, 
w tym czasie produkowało wszyst-
kiego po trochu – jak mówi pani 
Stoczkowska. Było w nim pięć krów,
niewielka ilość trzody, co uzupełnia-
ła produkcja roślinna z powierzchni 
siedmiu hektarów. Chłodna kalku-
lacja wykazała, że aby gospodar-
stwo przynosiło bardziej widoczny 
zysk, trzeba postawić na specjali-
zację. 

Przebudowa gospodarstwa na-
stępowała stopniowo przez rezygna-
cję z hodowli bydła. Zwiększenie 
liczby hodowanych tuczników wa-
runkowały ograniczone możliwoś-
ci pomieszczeń do tuczu. W począt-
kowym etapie małżonkowie wyko-
rzystywali nawet garaż. Z czasem 
powstała chlewnia i gospodarstwo 

stało się znacznym producentem 
trzody, a ich hodowla jest najwięk-
szą w okolicy. Prowadzona jest w cy-
klu zamkniętym. Aktualnie liczy 95 
loch i w dwóch rocznych cyklach 
produkuje około 1600 tuczników. 

Mimo iż mamy rok 2020, to rynek 
produkcji wieprzowiny nadal nie na-
leży do stabilnych. Przyczyn tego 
jest wiele – w większości decyduje 
rynek, ale i podaż środków pro-
dukcji, a także okoliczności, jak to 
w rolnictwie, na które nikt nie ma 
wpływu. Państwo Stoczkowscy kil-
kukrotnie doświadczyli skutków tak 
zwanych górek i dołków cenowych. 
Był też moment, kiedy poważnie 
zastanawiali się nad rezygnacją 
z prowadzenia hodowli. Sytuacja 
była na tyle skomplikowana, że pa-
ni Urszula podjęła własną działal-
ność gospodarczą, by gospodar-
stwo przetrwało trudny czas. Na 
szczęście udało się pokonać kryzys.
Aktualne ceny, zdaniem państwa 
Stoczkowskich, nie są tak wysokie,
jak jeszcze niedawno, ale zapewni-
ają opłacalność hodowli i gdyby
utrzymały się w dłuższej perspekty-
wie, byłoby dobrze. Ważne jest jed-
nak, jak w nowej sytuacji wycho-
dzenia z postpandemicznego kry-
zysu zachowa się rynek. Jest na-
dzieja, że większą rolę w dostawach 
trzody będą mieli producenci kra-
jowi. 

Produkcją zwierzęcą w gospodar-
stwie aktualnie zajmuje się pan 
Marek Steczkowski wspierany przez 
syna. Pani Urszula skupiła się na 
własnej działalności gospodarczej, 
będącej kontynuacją tego, czego
podjęła się w czasie gdy gospo-
darstwo przechodziło kryzys. Wraz 

z koleżanką i późniejszą szwagierką 
prowadzi usługi gastronomiczne na
konkretne zamówienia. Działalność 
ta rozwinęła się na tyle, iż po namyśle 
postanowiła zainwestować w jej 
dalszy wzrost i uruchomić własną 
restaurację w Ostrzeszowie. Okres 
pandemii zahamował nieco reali-
zację tych zamierzeń, ale pani Ur-
szula nie zamierza rezygnować z przy-
jętych planów. Dywersyfi kacja go-
spodarczej działalności państwa 
Stoczkowskich ma na celu zapew-
nienie rodzinie spokojnego bytu
i uniezależnienie się od nieprzewi-
dywalnych działań rynku.

Partnerem biznesowym gospo-
darstwa jest Oddział RBS w Miksta-
cie, z którym nawiązali współpra-
cę w chwili jego powstania. Oboje
cenią sposób, w jaki pracownicy
Oddziału ją realizują. – Jesteśmy 
na bieżąco informowani o nowych
produktach, rozwiązaniach, jakie
przy pomocy Banku mogą mieć 
pozytywny wpływ na naszą działal-
ność – podkreślają zgodnie. To, co
uważają za najcenniejsze, to part-
nerski stosunek Banku do nich jako 
wieloletnich klientów.

Andrzej Malanowski

Państwo Urszula i Marek Stoczkowscy z wnukiem

Dywersyfi kacja sposobem na spokojną przyszłość



Czasopismo klientów Rejonowego Banku Spółdzielczego w Lututowie

Wiosenny sezon ubezpieczania upraw w Rejonowym Banku 
Spółdzielczym w Lututowie.

16 marca 2020 r. rozpoczęliśmy wraz z towarzystwem ubez-
pieczeniowym Concordia Polska T.U. S.A. wiosenny sezon ubez-
pieczania upraw rolnych. W nadchodzącym sezonie zaoferu-
jemy klientom ubezpieczenie od ryzyka gradu lub pakiety ryzyk. 
W zależności od rodzaju roślin, możliwe będzie również objęcie 
ochronąod przymrozków wiosennych, huraganu oraz deszczu na-
walnego. W przypadku owoców i warzyw oferujemy ubezpieczenie
od gradu, gwarantujące ochronę od szkód ilościowych i jakościo-
wych.

W sytuacjach katastrofi cznych pomoc klęskowa udzielana jest
w pełnym zakresie tym rolnikom, którzy wcześniej sami zadbali o za-
bezpieczenie swoich upraw.

Rozwiązania prosimy składać na załączonych kuponach w placówkach RBS w Lututowie do  20 lipca 2020 r.
Za poprawne rozwiązanie krzyżówki z nr 1/39 upominki od Banku otrzyma: Aleksandra Bernach - Brąszewice, Zofi a Buda - 

Czajków, Zbigniew Piekielny - Czastary, Urszula Mielczarek - Galewice, Renata Szmaj - Grabów n/Prosną, Dariusz Szala - Klonowa, 
Marianna Cegiełka - Kraszewice, Stanisław Golec - Lututów, Ewa Działak - Mikstat, Natalia Gałka - Ostrówek, Ewelina Kryś - 
Sokolniki, Zbigniew Skoczylas - Wieluń, Kazimiera Woś - Wieruszów, Dariusz Serweta - Złoczew, Kamila Krawczyk - Kurów.

Ćwicz angielski razem z nami

Poziomo: 
2. Kobieta
4. Piłka nożna
6. Piękny
7. Oszczędności
10. Proszę
12. Pieniądze

Pionowo
1. Szkoła
3. Sobota
4. Kwiat
5. Nauczyciel
8. Wiosna
9. Głowa
11. Gra

14
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Poziomo:
1. Przeciwieństwo niżu
3. Produkty z mleka
7. Z niego wypływa rzeka
8. Gruba kromka
11. Przetwarzanie światła słonecznego na 
energię elektryczną
13. Znak rodowy
17. Nauka o częściach ciała
18. Wieszcz od Ballad i Romansów
19. Dekret w carskiej Rosji
20. Wbĳ any młotkiem

Pionowo:
2. Pancerny gad
4. Niestaranne pismo
5. Ojciec babci lub dziadka
6. Złudzenie na pustyni
9. Nauka o mierzeniu czasu i kolejności zdarzeń
10. Morski bezkręgowiec tworzący rafy
12. Liczba metrów nad poziomem morza
14. Produkt bankowy dla oszczędzających
15. Młody koń
16. Cel podróży Koziołka Matołka

Krzyżówka 
dla dorosłych

Krzyżówka 
dla dzieci

Pionowo
1. Mieszkanie dla samochodu
2. Śpiewana w Wigilię
4. W kuchni służy do pieczenia
5. Do mierzenia kątów
6. Osiołek, przyjaciel Puchatka 

Poziomo: 
3. Kiedy się cieszymy
7. Coś, czym się bawimy
8. Na tronie i w koronie
9. Pchła w opowieści Brzechwy
10. Akwarele lub plakatowe

Wyrażam zgodę na przetwarzanie moich danych osobowych dla po-
trzeb marketingowych RBS w Lututowie zgodnie z Rozporządzeniem 
Parlamentu Europejskiego i Rady UE 2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 r.
w sprawie ochrony danych osobowych osób fi zycznych, a w przy-
padku otrzymania nagrody, na zamieszczenie ich w czasopiśmie 
„Twój Bank” oraz na stronie internetowej Banku.

.............................................................................

.............................................................................

.............................................................................

.............................................................................

.............................................................................

.....................
(podpis)

(hasło)

(imię i nazwisko)

(adres)

Wyrażam zgodę na przetwarzanie danych osobowych mojego dzie-
cka dla potrzeb marketingowych RBS w Lututowie zgodnie z Rozpo-
rządzeniem Parlamentu Europejskiego i Rady UE 2016/679 z dnia 
27 kwietnia 2016 r. w sprawie ochrony danych osobowych osób fi -
zycznych, a w przypadku otrzymania nagrody, na zamieszczenie ich
w czasopiśmie „Twój Bank” oraz na stronie internetowej Banku

.............................................................................

.............................................................................

.............................................................................

.............................................................................

.............................................................................

.....................
(podpis rodzica)

(hasło)

(imię i nazwisko)

(adres)

  kupon dla dorosłych       kupon dla dzieci 

hasło: 

hasło: 1   2   3    4   5   6       7       8   9 10 11 12 13 14 15 16 17 
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